

Số: /BC-SCT

Hà Giang, ngày tháng năm

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND, ngày 10 tháng 02 năm 2022, của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang**

Kính gửi: UBND tỉnh Hà Giang.

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND, ngày 10 tháng 02 năm 2022, của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội ngành Công Thương năm 2022. Sở Công Thương báo cáo tình hình kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 như sau:

#### **I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác triển khai thực hiện**

Sau khi UBND tỉnh ban hành Kế hoạch, các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố đã cơ bản nghiêm túc, chủ động triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, trong đó có các chỉ tiêu phát triển của ngành Công thương triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.

Các nội dung nhiệm vụ đã được triển khai thực hiện gồm:

- Tăng cường trao đổi, nắm bắt và đôn đốc các dự án khai thác và chế biến khoáng sản thực hiện các thủ tục cần thiết để đưa dự án đi vào hoạt động theo công suất thiết kế; công tác kiểm tra quản lý chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh. Đôn đốc Chủ đầu tư các dự án thủy điện đẩy nhanh tiến độ thi công dự án, hoàn thiện các thủ tục về đầu tư, triển khai rà soát các dự án không đảm bảo tiến độ đề xuất thu hồi chủ trương đầu tư.

- Tập chung công tác quản lý, giám sát đảm bảo cung ứng xăng dầu trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch đảm bảo cung ứng chủ động nguồn hàng dự trữ đặc biệt quan tâm đến những mặt hàng thiết yếu (lương thực, thực phẩm, xăng dầu...), phương tiện vận tải, đồng thời lập kế hoạch dự trữ nguồn hàng tại các xã vùng sâu, vùng xa, các xã giao thông đi lại khó khăn để cung ứng kịp thời cho nhân dân, tuyệt đối không để tình trạng thiếu hàng, sốt giá.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về xúc tiến thương mại thông qua các hình thức như: phát hành Bản tin Công Thương Hà Giang; duy trì hoạt động Website ngành Công Thương Hà Giang, Sàn TMĐT: dacsanhagiang.net; phối hợp với đài truyền hình tỉnh xây dựng các chương trình, phóng sự, video clip để tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm nông sản chủ lực của tỉnh; thường

xuyên hỗ trợ các doanh nghiệp vận hành, khai thác Website bán hàng trực tuyến trên sàn giao dịch thương mại điện tử.

- Duy trì hàm thư liên lạc với Cục Thương vụ Châu Văn Sơn - Trung Quốc trao đổi thông tin về tình hình dịch bệnh và hướng dẫn các doanh nghiệp trong công tác phòng chống dịch bệnh để sớm nối lại hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa của hai địa phương. Tham mưu thông báo tới các doanh nghiệp thương mại xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh biết, tham gia các hoạt động triển lãm hàng hóa, các hoạt động hội nghị, hội thảo trực tuyến để nâng cao năng lực xúc tiến, xuất khẩu nông sản xuất khẩu sang các thị trường quốc tế.

- Duy trì Hệ thống miễn thuế, giảm thuế, hoàn thuế, không thu thuế và xử lý tiền thuế nộp thừa điện tử... các giải pháp rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục thông quan, giải phóng hàng. Chủ động nắm chắc tình hình, theo sát diễn biến tình hình dịch Covid-19 và các vấn đề phát sinh về các vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện thủ tục, xuất nhập khẩu hàng hóa để kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp nhằm tạo điều kiện thuận lợi tối đa trong quá trình thực hiện thủ tục xuất nhập khẩu hàng hóa vừa đảm bảo yêu cầu thông quan nhanh chóng, chính xác, tuân thủ pháp luật, vừa đảm bảo công tác phòng, chống dịch.

- Xây dựng danh mục dự án thu hút đầu tư và được ban hành kèm theo Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2022. Khảo sát thực địa địa điểm kêu gọi thu hút đầu tư xây dựng dự án Tổ hợp thương mại tổng hợp Logistics khu bờ Đông Sông Lô tại xã Thanh Thủy, huyện Vị Xuyên, tỉnh Hà Giang. Chủ động tham mưu giải quyết đề xuất quy hoạch, đầu tư các dự án liên quan đến lĩnh vực thương mại.

## **2. Kết quả thực hiện**

### *1.1. Kết quả công tác tham mưu chương trình, kế hoạch.*

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và thực hiện nhiệm vụ được giao tại kế hoạch. Các Sở, ngành, đơn vị liên quan đã chủ động tham mưu cho UBND ban hành một số chương trình, kế hoạch nhằm thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội ngành Công Thương năm 2022, cụ thể đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 02 Quyết định<sup>1</sup>, 05 Kế hoạch thuộc lĩnh vực ngành<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> Quyết định Thành lập hội đồng thẩm định tài sản các công trình thuộc dự án: Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia trên địa bàn tỉnh Hà Giang, sử dụng vốn ngân sách trung ương, giai đoạn 2013 – 2020; Quyết định 342/QĐ-UBND, ngày 10/3/2022 về phê duyệt Danh sách khách hàng sử dụng điện quan trọng và Phương án vận hành, sa thải phụ tải trong trường hợp hệ thống điện thiếu nguồn trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2022.

<sup>2</sup> Kế hoạch 37/KH-UBND, ngày 10/02/2022 về thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội ngành Công Thương năm 2022; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 03/03/2022 về hoạt động của Ban điều hành sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm hàng hóa nông sản chủ lực của tỉnh năm 2022; Kế hoạch 51/KH-UBND, ngày 21/02/2022 hành động thực hiện Đề án “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2022-2025”; Kế hoạch triển khai Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 13/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về chiến lược "Phát triển thương mại trong nước giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045" trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Kế hoạch xúc tiến thương mại gắn với ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quảng bá giới thiệu và tiêu thụ sản phẩm OCOP, nông sản chủ lực niên vụ 2022 - 2023

Bên cạnh đó các đơn vị cũng chủ động ban hành các công văn, công thư nhằm chỉ đạo, đề nghị phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại kế hoạch cũng như nhiệm vụ của ngành nhằm thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội.

### *1.2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ*

- Hiện nay nhà máy tuyển quặng sắt Nam Lương đã đi vào hoạt động nhưng vẫn chưa đạt công suất thiết kế do vẫn đang trong giai đoạn cuối của việc lắp đặt và hiệu chỉnh hệ thống máy tuyển quặng; Dự án khai thác quặng sắt Tùng Bá đã được Sở Công Thương thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi điều chỉnh, đang thực hiện các bước tiếp theo để đưa dự án đi vào hoạt động; Dự án khai thác chế biến quặng sắt Minh Sơn – Suối Thâu, nhà máy tuyển quặng sắt Ngọc Trì đang trong quá trình đầu tư xây dựng để đưa dự án vào hoạt động; Dự án khai thác tuyển quặng sắt Minh Lập – Pù Ngộm đã cơ bản hoàn thành xây dựng nhà máy tuyển và đang thực hiện các thủ tục về đất để đưa dự án đi vào hoạt động trong cuối năm 2022. Bên cạnh đó nhà máy luyện antimon Mậu Duệ của Công ty cổ phần cơ khí và khoáng sản Hà Giang và nhà máy luyện Feromangan Bình Vàng của Công ty cổ phần hợp kim sắt Hà Giang cũng đang hoạt động ổn đạt công suất thiết kế, nguồn nguyên liệu đa dạng được thu mua từ trong và ngoài tỉnh;, nhà máy luyện chì kẽm Bình Vàng hoạt động cầm chừng, các nhà máy còn lại chưa xây dựng hoặc đang dừng hoạt động.

- Các Sở, ban ngành và UBND các huyện, thành phố vẫn đang triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển công nghiệp chế biến nông, lâm sản tỉnh Hà Giang giai đoạn 2021 – 2025. Một số huyện, thành phố đã ban hành Kế hoạch phát triển nông lâm sản trên địa bàn nhằm cụ thể hoá các nội dung, nhiệm vụ đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế hoạt động sản xuất, chế biến các sản phẩm nông lâm sản trên địa bàn quản lý trong giai đoạn 2022-2025.

- Các nhà máy thủy điện đang vận hành phát điện thương mại trên địa bàn tỉnh cơ bản vận hành ổn định, đáp ứng được các yêu cầu của hệ thống điện của tỉnh và Quốc gia. Trong giai đoạn 6 tháng đầu năm có dự án thủy điện Nậm Ngân 2 đã hoàn thành xây dựng và đã vận hành phát điện. Các dự án thủy điện đã thi công xong đang hoàn thiện các thủ tục để vận hành phát điện: thủy điện Suối Chùng, thủy điện Quảng Nguyên, thủy điện Nậm Là. Bên cạnh đó. Các dự án thủy điện đang thực hiện thi công xây dựng: Công trình thủy điện Sông Nhiệm 3 đã thi công được khoảng 60% khối lượng công trình; công trình thủy điện Mận Thắng đã thi công được khoảng 70% khối lượng công trình; công trình thủy điện Nậm Ly 2 đã thi công được khoảng 40% khối lượng công trình; các công trình thủy điện Thiên Hồ, Nậm Hóp, Xuân Minh, Nậm Lang đang thi công các hạng mục phụ trợ như hạng mục cấp điện thi công, đường thi công, lán trại ...vv. Các công trình này Chủ đầu tư đang tập trung nguồn lực đẩy nhanh tiến độ dự kiến đưa các nhà máy vào vận hành trong năm 2022-2023.

- Trạm biến áp 220Kv Bắc Quang đã hoàn thành thi công lắp đặt đóng điện vào ngày 30/4. Tuyến đường dây 220kV đang trong quá trình thi công, tuy nhiên còn khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai đầu tư xây dựng, bồi thường,

giải phóng mặt bằng dự án. Đường dây 220 kV mạch kép đầu nối TBA 220kV Bắc Quang, đoạn tuyến qua địa bàn huyện Bắc Quang, tỉnh Hà Giang (dự kiến đóng điện trong tháng 4/2022, đến nay đã chậm 02 tháng so với kế hoạch). Nguyên nhân Phần móng: Hiện còn 01 VT chưa bàn giao mặt bằng, VT51 vào đất ở của 04 hộ gia đình, các hộ kiến nghị đơn giá thấp; Phần hành lang: Hiện còn 11 khoảng néo, với 37/432 hộ dân chưa nhận tiền bồi thường, hỗ trợ theo Quyết định phê duyệt phương án của UBND huyện Bắc Quang, NPMB phối hợp cùng với Hội đồng bồi thường GPMB huyện, UBND thị trấn Vĩnh Tuy, UBND các xã Vĩnh Hảo, Đồng Yên, Hùng An đã tiến hành chi trả tiền 03 lần và tổ chức vận động đối với các hộ nhưng các hộ vẫn không nhận tiền.

- Hoạt động thị trường trên địa bàn tỉnh diễn ra ổn định, nguồn cung hàng hóa dồi dào, đa dạng về chủng loại, mẫu mã; đảm bảo về chất lượng, nguồn gốc xuất xứ, vệ sinh an toàn thực phẩm... đáp ứng nhu cầu thị yếu của người tiêu dùng. Hoạt động kinh doanh hàng hóa nhập lậu, không rõ nguồn gốc, buôn bán hàng cấm, hàng giả, gian lận thương mại diễn biến không phức tạp.

- Đôn đốc, hướng dẫn UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch chuyển đổi mô hình kinh doanh, khai thác và quản lý chợ trên địa bàn năm 2022.

- Xây dựng, đề xuất các đề án, nhiệm vụ thuộc: chương trình người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam; chương trình phát triển thương mại miền núi, vùng sâu, hải đảo; chương trình thương mại điện tử quốc gia trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2022 trình Bộ Công Thương phê duyệt. Tổ chức 02 phiên chợ đưa hàng Việt về huyện miền núi tại xã Liên Hiệp và xã Vô Điểm huyện Bắc Quang tỉnh Hà Giang. Dự Hội nghị tổng kết công tác Xúc tiến thương mại năm 2021 tại thành phố Hà Nội; Tham dự hội nghị xúc tiến thương mại năm 2022 do Bộ Công thương tổ chức bằng hình thức trực tuyến. Hỗ trợ xây dựng Điểm trung bày giới thiệu sản phẩm OCOP và sản phẩm tiêu biểu tỉnh Hà Giang trên địa bàn thành phố Hà Giang, huyện Vị Xuyên và huyện Đồng Văn. Xúc tiến tiêu thụ sản phẩm cam cho các đơn vị tại một số hệ thống các siêu thị trên địa bàn thành phố Hà Nội và tiêu thụ trên sàn giao dịch TMĐT. Tham gia chương trình kết nối giao thương giữa nhà cung cấp khu vực phía bắc và Bắc Trung Bộ với Doanh nghiệp xuất khẩu và tổ chức Xúc tiến thương mại. Hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã xây dựng website bán hàng dành riêng cho doanh nghiệp. Tham gia gian hàng triển lãm tại Hội chợ triển lãm mỗi Xã - Phường một sản phẩm - Thái Nguyên năm 2022. Xây dựng Đề án thuộc Chương trình phát triển thương mại điện tử Quốc Gia năm 2022 và đề án cấp Quốc gia về Xúc tiến thương mại năm 2023 trình Cục Xúc tiến thương mại.

- Tham mưu UBND tỉnh xây dựng dự thảo kế hoạch Thực hiện Hiệp định đối tác Kinh tế toàn diện Khu vực (Hiệp định RCEP) trên địa bàn tỉnh Hà Giang theo nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 01/QĐ-TTg ngày 04/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Kinh tế toàn diện Khu vực. Phối hợp với Bộ Công Thương và các ngành liên quan triển khai các nội dung về hội nhập kinh tế quốc tế trên địa bàn tỉnh Hà Giang. Triển khai thực hiện công tác đối ngoại thường xuyên trao đổi thông tin với Cục Thương vụ Châu Văn Sơn – Trung Quốc. Tổ chức Hội đàm trực tuyến với Cục Thương vụ Châu Văn Sơn để đánh giá

kết quả phối hợp công tác năm 2021, thống nhất phương hướng nhiệm vụ năm 2022 và đề xuất giải pháp nổi lại hoạt động thông quan tại cặp cửa khẩu Quốc tế Thanh Thủy - Thiên Bảo, từ ngày ngày 08/5/2022 đến nay đã được mở cửa từ trở lại.

### 1.3. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu

- Chỉ số sản xuất ngành công nghiệp ước thực hiện 6 tháng đầu năm so với cùng kỳ năm trước tăng 23,87%.

- Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ ước thực hiện đạt 6.829,8 tỷ đồng, tăng 13,8% so với cùng kỳ. Đạt 51,7% kế hoạch năm.

- Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu ước thực hiện 6 tháng (*số liệu từ 01/01/2022 đến 15/6/2022*) ước đạt 22,09 triệu USD, là 22,1 triệu USD giảm 82,4 % so với cùng kỳ. Đạt 9,63% kế hoạch năm.

- Chỉ tiêu tỷ lệ thôn biên giới có điện đạt 75%, tăng 4,84% so với cùng kỳ năm năm 2020.

## II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Công tác quản lý đầu tư xây dựng dự án thủy điện cần có sự vận dụng rất nhiều văn bản pháp luật đa lĩnh vực từ thủ tục về đầu tư, xây dựng, tài nguyên nước, bảo vệ môi trường, tái định canh, định cư, đấu nối, quản lý vận hành nhà máy, quản lý vận hành hồ chứa, quản lý an toàn đập, cấp phép hoạt động phát điện, hoạt động thị trường điện lực, thuế... dẫn đến khối lượng công việc rất lớn cần giải quyết trong thời gian ngắn.

2. Quá trình thực hiện chính sách bồi thường, thu hồi đất có nhiều khó khăn, một số người dân không hợp tác với chính quyền địa phương do bất đồng ý kiến làm ảnh hưởng quá lớn đến tiến độ dự án đầu tư

3. Luật Xây dựng và một số Nghị định hướng dẫn Luật đã sửa đổi, thay thế nên một số nội dung trong Thông tư số 43/2012/TT-BCT ngày 27 tháng 12 năm 2012 của Bộ Công Thương quy định về quản lý quy hoạch, đầu tư xây dựng dự án thủy điện và khai thác vận hành công trình thủy điện không còn phù hợp với Luật Xây dựng; việc phân cấp công trình thủy điện chưa được rõ ràng, cụ thể; chưa có sự thống nhất giữa các văn bản quy phạm pháp luật trong việc quy định về quản lý đập, hồ chứa nước thủy điện cụ thể như việc cấp phép tận thu khai thác khoáng sản trong lòng hồ thủy điện..vv;

4. Việc đầu tư xây dựng các tuyến đường dây 35kV, 110kV, 220kV, các trạm biến áp truyền tải theo quy hoạch còn chậm, chưa đáp ứng kịp với tiếp độ đầu tư các nhà máy thủy điện đã dẫn đến khó khăn trong công tác đầu tư, đấu nối và truyền tải các dự án thủy điện tại một số khu vực trên địa bàn tỉnh.

5. Hoạt động xuất, nhập khẩu mặc dù đã được thông quan, tuy nhiên do phía Trung Quốc thắt chặt việc thông quan để thực hiện chính sách zero covid nên việc xuất hàng từ phía Việt Nam sang gặp nhiều trở ngại và nhỏ giọt.

6. Các huyện biên giới khó khăn trong việc bố trí nguồn vốn để triển khai các dự án điện để hoàn thành chỉ tiêu tỷ lệ thôn biên giới có điện đạt chuẩn nông thôn mới.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ (Quý III/2022)**

1. Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch số 37/KH-UBND, ngày 10/02/2022 của UBND tỉnh.

2. Đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản trên địa bàn tỉnh hoàn thành các thủ tục pháp lý để đi vào hoạt động theo công suất.  
- Đôn đốc các chủ đầu tư hoàn thành các dự án thủy điện đã thi công theo kế hoạch đề ra và khởi Công một số dự án thủy điện trên địa bàn Sông Chảy 1, Tân Tiến, Túng Sán 1,... Tổ chức nghiệm thu công trình thủy điện Mận Thắng đưa vào vận hành khai thác sử dụng.

3. Triển khai hỗ trợ các doanh nghiệp, HTX xây dựng xây dựng bộ nhận diện thương hiệu trực tuyến gồm website, Email hệ thống, Fanpage trên Facebook, landing page để quảng bá, giới thiệu gia bán sản phẩm. Phối hợp với Bưu điện tỉnh Hà Giang, Chi nhánh Bưu chính Viettel Hà Giang tổ chức các lớp tập huấn vận hành gian hàng trực tuyến trên sàn giao dịch thương mại điện tử và hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã cài đặt áp bán hàng của sàn thương mại điện tử như: Posmart, Voso.vn, Sendo.vn, Shopee...

4. Triển khai công văn số 67/UBND-KTTH ngày 18/3/2022 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với nhóm mặt hàng sinh phẩm, vật tư, thiết bị y tế phòng, chống dịch Covid-19. Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

5. Xây dựng hàm thư gửi Cục Thương Vụ Châu Văn Sơn, Trung Quốc đảm bảo hoạt động thông quan xuất nhập khẩu hàng hóa tại cửa khẩu quốc tế Thanh Thủy - Thiên Bảo.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả 6 tháng thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND, ngày 10 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội ngành Công Thương năm 2022. Sở Công Thương trân trọng báo cáo UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Các Sở ngành: KH&ĐT, Cục Hải quan, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục Quản lý thị trường;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, KHTC, Vnptioffice.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Hậu**

